
Roční plán školní družiny – 2023/2024 

Roční plán naší školní družiny je sestaven tak, že obsahuje program činností na jeden 

vzdělávací cyklus. Tento plán je otevřeným dokumentem, který můžeme během roku 

doplňovat a měnit. Můžeme tak kreativně reagovat na různé změny a zájem dětí.  

 

ZÁŘÍ (začátek roku 4. 9. 2023) (statní svátek 28. 9. - čt)  

 zahajujeme nový školní rok 

 seznamujeme se se školou a školní družinou (seznámení se Školním řádem, Vnitřním 

řádem ŠD, bezpečnost na školním dvoře, na školní zahradě a při vycházkách, 

seznámení s prostory školy a školní družiny) 

 společně si vytvoříme pravidla soužití ve školní družině a učíme se je dodržovat 

 seznamujeme se s novými kamarády, hrajeme společně hry na seznámení 

 zjišťujeme, kdo všechno v naší škole pracuje a s kým se můžeme potkat, pravidla 

slušného chování (pozdrav, prosím, děkuji) 

 chodíme na vycházky v okolí školy (orientace v okolí školy) 

 povídáme si o cestě do školy a cestě domů a odhalujeme její nástrahy  

 upevňujeme si správné hygienické návyky (mytí rukou, používání kapesníčků, 

zadělávání pusy) 

 učíme se správnému stolování a sebeobsluze (ve školní jídelně, při svačince) 

 ohlížíme se za prázdninami a povídáme si o tom, kde jsme byli a naše zážitky a 

příhody z cest 

 učíme se poznávat houby, jdeme do lesa 

 

AKCE: 

o Tematické vycházky do okolí školy 

o Netradiční den netradičních brýlí 

o Houbaření 

 

ŘÍJEN (podzimní prázdniny 26. a 27. 10. 2023) 

 povídáme si o tom, jak se chovat při setkání s cizími lidmi 

 povídáme si o tom, jak se zachovat, pokud bychom se ztratili 

 učíme se poznávat jehličnaté a listnaté stromy, jejich šišky, listy a plody 

 pozorujeme, jak se mění stromy a využijeme listy a plody stromů k podzimnímu 

tvoření 

 povídáme si o tom, co sklízíme na zahrádce – ovoce x zelenina – poznávání, správné 

pojmenování…. 

 společně si zdobíme družinu a chodbu 

 při hře zjišťujeme, jak dobře se již známe (společné hry) 

 při pobytu venku hrajeme pohybové a míčové hry 



AKCE: 

o Tematické vycházky do přírody 

o Barevný den - oranžový 

o Den stromu (20. 10.) 

o Dlabání dýní 

o Vlaštovkové závody 
 

LISTOPAD (státní svátek 17. 11. - pá) 

 povídáme si o Dušičkách a jak se slaví jinde ve světě 

 pozorujeme, jak se příroda připravuje na zimu 

 povídáme si o sv. Martinu 

 vyrábíme a tvoříme na Vánoční jarmark 

 povídáme si o tom, jak zvířátka zimují a jak se na zimu připravují 

 při vycházkách hledáme zajímavosti v Nedvědici 

 

AKCE: 

◦ Netradiční den čepic a klobouků 

◦ Puzzliáda 

◦ Halloween 

 

PROSINEC (Vánoční prázdniny 23. 12. 2023 – 2. 1. 2024) 

 upevňujeme tradice a zvyky, které se váží k adventnímu času (Mikuláš, Barbora, 

Lucie) 

 vyprávíme si o tom, jak se slaví Vánoce jinde ve světě 

 povídáme si o vánočních zvycích a jaké zvyky dodržujeme v naší rodině 

 vyprávíme si naše rodinné vánoční příhody 

 píšeme dopis Ježíškovi 

 společně jdeme ozdobit vánoční strom pro zvířátka 

 posloucháme a zpíváme vánoční písně a koledy 

 rozvíjíme estetické cítění – výroba přání a ozdob, výzdoba ŠD … 

 

AKCE: 

o Mikulášská nadílka 

o Putování za světýlkem  

o Vánoční nadílka 

o Barevný den - žlutý 

 

 



LEDEN (statní svátek 1. 1. - po) 

 povídáme si o tom, jak jsme prožili Vánoce, co jsme dostali od Ježíška a co se mi o 

Vánocích splnilo 

 vyprávíme si příběh o Třech králích 

 povídáme si o střídání ročních období a jak se správně oblékat 

 povídáme si o zimních sportech, jednotlivé sporty se učíme poznávat 

 připravíme si čaj na zahřátí 

 dáváme potravu ptáčkům do krmítka 

 

AKCE: 

o Tří králové  

o Netradiční den šílených účesů 

o Den naruby 

 

ÚNOR (pololetní prázdniny 2. 2. 2024) ( jarní prázdniny 5. 2. - 11. 2. 2024) 

 učíme se poznávat základní části lidského těla 

 povídáme si, co je pro nás zdravé a nezdravé (relaxace, strava, otužování...) 

 vyrábíme Valentýnská přáníčka 

 vyrábíme karnevalové masky a společně zdobíme školní družinu 

 

AKCE: 

o Masopust – výroba masek, průvod, karneval 

o Valentýn 

o Barevný den - červený 

 

BŘEZEN (Velikonoční prázdniny 28. 3. 2024) (statní svátek 29. 3. - pá) 

 

 pozorujeme, jak se probouzí příroda po zimním spánku – pozorujeme rostliny, 

zvířata, počasí 

 povídáme si o svátku svatého Patrika – patrona Irska – ukazujeme si, kde Irsko leží, 

kdo byl sv. Patrik…. 

 učíme se toleranci a pochopení k odlišnostem ostatních lidí 

 upevňujeme velikonoční tradice 

 zdobíme si družinu jarními motivy 

 tvoříme dárečky pro učitele z naší školy 

 

 



AKCE: 

o Vynášení moreny  

o Den svatého Patrika (17. 3.) 

o Barevný den – zelený 

o Ponožkový den (21. 3.) - Světový den Downova syndromu 

o Velikonoční výzva (ozdobení stromu vajíčky) 

o Den učitelů (28. 3.) 
 

DUBEN (statní svátek 1. 4. - po) 

 

 zdobíme si družinu jarními motivy 

 chodíme na vycházky do okolí školy, hledáme různé zajímavosti 

 objevujeme planety a sluneční soustavu – výroba rakety, soutěže, ... 

 sbíráme odpadky v okolí naší školy a jejím blízkém okolí (Den Země) 

 upevňujeme si poznatky o třídění a likvidaci odpadů 

 povídáme si o knihách – upevňujeme kladný vztah dětí ke knihám - jaké knihy rádi 

čteme, ukázka knih 

 povídáme si o tradicích a zvycích u nás – Pálení čarodějnic 

 

AKCE: 

o Barevný den – modrý (Světový den porozumění autismu 2. 4.) 

o Den kosmonautiky (12. 4.) 

o Netradiční den v pyžamech (16. 4.) 

o Den Země (22. 4.) 

o Den knihy (23. 4.) - návštěva knihovny 

o Slet čarodějů a čarodějnic – kostýmy, soutěže 

 

 

KVĚTEN (statní svátek 1. 5. – st a 8. 5. - st) 

 povídáme si o včelách – jaký pro nás mají význam, kde žijí… 

 probereme si bezpečné chování na silnici a upevníme si znalosti o dopravních 

značkách 

 povídáme si o tom, jaká je moje maminka, co pro mě dělá a já pro ni 

 malujeme a tvoříme pro maminku 

 povídáme si o naší rodině – představujeme svojí rodinu, co dělají naši rodiče 

 orientujeme se v rodinných vazbách – dcera, syn, bratranec, sestřenice, teta, strýc, 

vnuk... 

 

 



AKCE: 

o Den matek (8. 5.)  

o Návštěva včelaře 

o Mezinárodní den rodiny (15. 5.) 

o Barevný den – bílý 

 

ČERVEN 

 vyprávíme si o našich zvířecích kamarádech – kreslíme je, modelujeme je, ty malé 

přineseme na ukázku a řekneme si, jak se o ně staráme 

 udržujeme svou tělesnou kondici sportem – míčové hry 

 povídáme si o tom, co je zdraví, a jak máme předcházet nemocem a úrazům 

 učíme se ošetřit drobná poranění, učíme se zásady první pomoci 

 učíme se důležitá telefonní čísla a nacvičujeme volání na tísňovou linku 

 vyhledáváme spojení (vlakové nebo autobusové) podle webových stránek 

 

AKCE: 

o Den dětí (1. 6.) 

o Den otců (19. 6.) 

o Týden zvířecích mazlíčků ve školní družině  

o Výlet 

 

 

1. 9. 2023     Hana Bublánová, vedoucí vychovatelka ŠD 


